CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN KHỞI KIỆN LY HÔN
(Về việc Ly hôn)
Kính gửi:  TÒA ÁN NHÂN DÂN KHU VỰC 2  – HÀ NỘI

Người khởi kiện:
…………………………………..
Sinh ngày: ………………
CCCD/HC số: …………………do ……….cấp ngày 23/04/2021

Nơi đăng ký HKTT: P304 28/481/73 Ngọc Lâm, Long Biên, Hà Nội

Chỗ ở hiện tại: ……………………………………..
Số điện thoại: ……………………………..

Người bị kiện:
Người khởi kiện:
…………………………………..
Sinh ngày: ………………

CCCD/HC số: …………………do ……….cấp ngày 23/04/2021

Nơi đăng ký HKTT: P304 28/481/73 Ngọc Lâm, Long Biên, Hà Nội

Chỗ ở hiện tại: ……………………………………..
Số điện thoại: ……………………………..

Tôi xin trình bày với Tòa án nhân dân Khu vực ………  – tỉnh/thành phố những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:

· Về quan hệ hôn nhân: Chúng tôi kết hôn ngày 14/01/2013 có đăng ký kết hôn tại UBND phường Gia Thụy, quận Long Biên, Thành phố Hà Nội theo Giấy ………..
· Quá trình chung sống: Thời gian đầu có hạnh phúc, sau đó phát sinh nhiều mâu thuẫn, không tìm được tiếng nói chung dẫn đến không thể hàn gắn tình cảm vì vậy mục đích hôn nhân không đạt được.

Yêu cầu Tòa án nhân dân Khu vực …….. tỉnh/thành phố giải quyết ly hôn với các nội dung sau:
1. Về con chung
Chúng tôi có 02 con chung là cháu
………………………………….………………………………….
………………………………….………………………………….
Về người trực tiếp nuôi con

Tôi đề nghị Tòa án giao cháu …… cho tôi – …… trực tiếp nuôi dưỡng. Tôi không yêu cầu ông …………. phải cấp dưỡng nuôi con.
2. Về tài sản chung và nghĩa vụ liên quan đến tài sản
Chúng tôi tự thỏa thuận về tài sản chung và các nghĩa vụ khác liên quan đến tài sản vì vậy không yêu cầu tòa án giải quyết.

Căn cứ các quy định pháp luật hiện hành, nay tôi làm đơn này kính đề nghị Tòa án nhân dân Khu vực ………  – tỉnh/thành xem xét, giải quyết:
1. Chấp nhận yêu cầu ly hôn đơn phương của tôi với ông …...

2. Giao con chung cho tôi trực tiếp nuôi dưỡng, không yêu cầu cấp dưỡng.

3. Không xem xét giải quyết về tài sản chung và nghĩa vụ tài sản chung.

Trên đây là toàn bộ những yêu cầu của tôi, đề nghị tòa án xem xét, giải quyết.

Tôi xin trân trọng cảm ơn !

	Danh mục tài liệu, chứng kèm theo đơn khởi kiện gồm có:
1. Căn cước công dân (bản chứng thực);

2. Giấy khai sinh (Bản chứng thực);

3. Đăng ký kết hôn;

	Hà Nội, ngày  tháng 10 năm 2025
NGƯỜI KHỞI KIỆN

…..

PAGE
2